EDITAL NUPEX/FIC Nº. 003/2023.1 - PROGRAMA DE MONITORIA

VOLUNTÁRIA/PESQUISA E EXTEXSÃO - EXTRA

O NÚCLEO DE PESQUISA E EXTENSÃO da FACULDADE INTEGRADA CETE –

FIC, torna público o edital EXTRA de seleção para MONITORIA e ATIVIDADES DE

PESQUISA E EXTENSÃO, no âmbito dos cursos de graduação para o primeiro semestre letivo

de 2023 e institui procedimentos para a seleção de discentes, em conformidade com as

Resoluções do Conselho Acadêmico de Ensino da FIC mediante normas dispostas nos itens a

seguir. A normativa geral para atuação nas atividades está disponível no edital geral de seleção

2023.1.

1. DAS INSCRIÇÕES

a. As inscrições acontecerão nos dias 02.03.2023 à 06.03.2023 através do e-mail:

nupex@ficgaranhuns.com.br.

b. Cada discente só poderá se inscrever em até duas vagas por atividade, em caso de

recebimento de um número superior de inscrições apenas as duas mais recentes serão

homologadas.

c. Para se inscrever seguir as etapas de preenchimento a seguir:

 i. Para: nupex@ficgaranhuns.com.br

 ii. Assunto: Seleção extra 2023.1

 iii. No corpo do e-mail:

Nome;

E-mail;

Telefone para contato;

Curso;

Período;

Turno que estuda;

Vaga pretendida;

Docente/orientador responsável pela vaga pretendida;

Disponibilidade para realização das atividades de monitoria.

d. O discente receberá em até 24h um e-mail confirmando sua inscrição na atividade e com

detalhes sobre a seleção, ficar atento as datas, horários e formato da seleção conforme itens

3 e 4 deste edital.

2. DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

Os critérios foram especificados por atividade de acordo com os itens 3 (Das vagas) e 4 (Do

cronograma) deste edital.

3. DAS VAGAS DISPONÍVEIS

Quadro 1. Vagas disponíveis para monitoria voluntária

Disciplina
Docente

responsável

Nº de

Vagas

Tipo da

seleção
Conteúdo programático  Pré-requisito Observação

Data da

seleção

Horário

seleção

Local da

seleção

Bioquímica

geral

Wellington

Santos
2

Teórica e

carta de

intenção

Estrutura e função de carboidratos e

proteínas, metabolismo dos

carboidratos, ciclo de Krebs e

fosforilação oxidativa

Na carta de intenção o discente deverá

indicar as motivações para o exercício da

monitoria e a contribuição que a monitoria

poderá trazer para a sua formação

acadêmica. (Entrega no dia da prova

teórica).

08/mar 17:30
Auditório

FIC

Citologia e

Histologia

Andressa

Aguiar
2 Teórica

Célula Eucarionte e suas principais

organelas; Características

Morfológicas dos Tecidos Epitelial;

Conjuntivo; Muscular e Nervoso

- - 08/mar 17:30
Auditório

FIC

Citologia e

Histologia

Maíra de

Vasconcelos
2 Teórica

Características gerais da organização

celular. Panorama geral do núcleo

celular (componentes, divisão,

morte, etc). Noções básica do

manuseio do microscópio óptico.

Identificação e caracterização dos

principais tecidos e órgãos do corpo

humano.

Aprovação na disciplina com média igual

ou superior a 7,0. E disponibilidade de

horário para auxiliar o professor, nas

dúvidas extras com os alunos.

08/mar 17:30
Auditório

FIC

Direito à

saúde

Sinally

Monteiro
1 Teórica

1.A saúde da Constituição Federal; Legislação do SUS (Lei nº 8080/90); Direito à

Saúde no Estatuto da Criança e do Adolescente; Direito à Saúde no Estatuto do

Idoso; Direito à Saúde aplicado ao Código de Defesa do Consumidor.

08/mar 17:30
Auditório

FIC

Quadro 1. Vagas disponíveis para monitoria voluntária – continuação

Disciplina
Docente

responsável

Nº de

Vagas

Tipo da

seleção
Conteúdo programático  Pré-requisito Observação

Data da

seleção

Horário

seleção

Local da

seleção

Farmácia

Hospitalar

Andressa

Aguiar
1 Teórica

Definição e Organização da Farmácia Hospitalar; Ciclo da Assistência

Farmacêutica no ambiente hospitalar; Sistema de Distribuição de

Medicamentos; Comissão de Controle de Infecção Hospitalar.

08/mar 17:30
Auditório

FIC

Fisioterapia

Aquática

Ernando

Gouveia
2

Teórica/

Entrevista

Princípios físicos da água

Fisiologia da imersão

Hidrocinesioterapia

Bad ragaz

Watsu

Média igual ou

superior a 7
-

Teórica

08/03

Entrevista

10/03

Teórica

17:30

Entrevista

11h

Teórica

Auditório

FIC

Entrevista

FIC

Parasitologia

básica

Sanielly

Torres
2 Teórica

Conceitos básicos de

parasitologia, taxonomia, relação

parasita- hospedeiro,

Doenças: Giardíase, amebíase,

toxoplasmose, doença de chagas,

ascaridíase, teníase,

esquistossomose.

Ter sido aprovado

na disciplina
- 08/mar 17:30

Auditório

FIC

Patologia

geral

Wilka

Araujo
2 Teórica Caso clínico -

Preferíveis alunos com

disponibilidade para os

contraturnos

08/mar 17:30
Auditório

FIC

Teoria geral

do Direito

Civil

Sinally

Monteiro
1 Teórica

Teoria Geral do Direito Civil

(Assuntos): 1. LINDB; 2.

Constitucionalização do Direito

Civil; pessoa natural e jurídica;

Negócio Jurídico e direitos da

personalidade.

- - 08/mar 17:30
Auditório

FIC

Quadro 1. Vagas disponíveis para monitoria voluntária – continuação

Disciplina
Docente

responsável

Nº de

Vagas

Tipo da

seleção
Conteúdo programático  Pré-requisito Observação

Data da

seleção

Horário

seleção

Local da

seleção

Urgência e

Emergência
João Bosco 5

Teórica

Sistematização da assistência de

enfermagem as Urgências e

emergências clínicas e traumáticas  no

ambiente intra-hospitalar; Parada

cardiorrespiratória, IAM, AVC

isquêmico e hemorrágico;

Insuficiência respiratória aguda;

Edema Agudo de Pulmão; Dor; TCE;

TRM e RMC; Trauma Abdominal;

Politraumatismo; Acolhimento Com

Classificação de Risco; Protocolo de

Manchester; Política Nacional de

Urgência e Emergência; Rede de

Atenção as Urgências; Técnicas de

enfermagem para a Intubação

Orotraqueal, Acesso Venoso Central,

Drenagens torácicas e abdominais;

Escala de Coma de Glasgow.

Ter cursado e

obtido aprovação

na disciplina de

Urgência e

Emergência;

Ter afinidade com

a assistência às

urgências e

emergências

hospitalares;

Na prova

teórica, serão

classificados 8

candidatos, que

seguirão para a

prova prática,

sendo aprovados

os 6 que

desenvolverem

as melhores

habilidades

práticas.

08/mar 17:30
Auditório

FIC

Entrevista 10/mar 16h FIC

Virologia e

imunologia

clínica

Mayara

Sabino
2 Entrevista Noções gerais de virologia - - 10/mar 9h  Via Meet

Quadro 2. Vagas disponíveis para pesquisa e extensão

Atividade
Docente

responsável

Nº de

vagas

Público-

alvo

Pré-

requisitos

Natureza

da seleção

Temas

abordados

Data da

seleção
Horário Local

Grupo de Pesquisa em Direitos

Fundamentais

Gleydson

Thiago
4

Estudantes

do curso de

Direito

- Entrevista
Direitos

Fundamentais
10/mar 18:30 FIC

Liga Acadêmica de Fitoterapia
Carolina

Xavier
6

Estudantes

do curso de

Farmácia

- Entrevista  - 07/mar 10h FIC

Projeto de Extensão

Multiprofissional em Saúde
Kalyne Cunha

3 por

curso

Estudantes

FIC
-

Entrevista/

Currículo

Lattes

- 07/mar 09h Online

4. DO CRONOGRAMA

Quadro 3. Descrição das atividades, dias, horários e locais das seleções.

Atividade Data Local Horário

Liberação do edital 02.03.2023 Digital 15

Inscrições 02 - 06.03.2023 via e-mail -

Prova teórica 08.03.2023 Auditório 17:30h

Etapa pesquisa/extensão - Segunda

etapa monitoria
07 – 10.03.2023 Conforme estabelecido por vaga

Resultado 13.03.2023 via e-mail 18h

Liberação dos termos de compromisso  13.03.2023 via e-mail -

Devolução do termo de compromisso,

preenchido e assinado
25.03.2023 via e-mail -

5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

a. O NUPEX não se responsabilizará pelas solicitações de inscrição que não forem recebidas

em decorrência de eventuais problemas no preenchimento dos e-mails, assim como, não

efetivará inscrições que forem solicitados fora do prazo e/ou em documentos diferentes

dos descritos neste edital;

b. Os casos omissos serão resolvidos pelo NUPEX em conjunto com a coordenação de curso

e direção acadêmica.

c. As dúvidas decorrentes deste Edital deverão ser encaminhadas para o e-mail:

nupex@ficgaranhuns.com.br.

Garanhuns, 02 de março de 2023.

6.

 DIRETOR PEDAGÓGICO DA FIC

Prof. Humberto Rochimin
Profa. Andreza Farias

COORDENADORA DO NUPEX

mailto:nupex@ficgaranhuns.com.br